
 
1 

 
CONSILIUL NAŢIONAL DE 

SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

C. N. S. C. 
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel.  +4 021 3104641   Fax.  +4 021 3104642  +4 021 8900745   www.cnsc.ro 

 
  În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
adoptă următoarea, 
 

DECIZIE 
Nr. 1169/C4/1103, 1150, 1227 

Data: 22.07.2015  
 

Prin contestaţia nr. 141 din 19.06.2015, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 10998 din 19.06.2015, 
înaintată de SC DMV AVIATECH SRL, cu sediul în Timişoara, Piaţa 
Alexandru Mocioni nr. 3, et. P, ap. 2, judeţul Timiş, având CUI 
27562973, formulată împotriva solicitării de clarificare nr. 8928 din 
12.06.2015, emisă de către SN AEROPORTUL INTERNAŢIONAL MIHAIL 
KOGĂLNICEANU – CONSTANŢA SA, cu sediul în Mihail Kogălniceanu, str. 
Tudor Vladimirescu nr. 4, judeţul Constanţa, în calitate de autoritate 
contractantă, în cadrul procedurii de licitaţie deschisă organizată în 
vederea atribuirii contractului de furnizare „autospecială stins incendii”, 
s-a solicitat: 

- anularea termenului de răspuns cerut prin solicitarea de clarificări 
nr. 8928/12.06.2015 şi a tuturor actelor subsecvente emise de 
autoritatea contractantă, respectiv şi răspunsul autorităţii contractante 
nr. 9050/17.06.2015; 

- obligarea autorităţii contractante la prelungirea termenului de 
transmitere a răspunsului SC DMV AVIATECH SRL la solicitarea de 
clarificări nr. 8928/12.06.2015, cu un interval de timp suficient depunerii 
declaraţiilor, solicitate în original, la sediul autorităţii contractante. 

Prin contestaţia nr. 150 din 24.06.2015, înregistrată la Consiliu cu 
nr. 11310 din 24.06.2015, înaintată de SC DMV AVIATECH SRL, cu sediul 
cu sediul în Timişoara, Piaţa Alexandru Mocioni nr. 3, et. P, ap. 2, judeţul 
Timiş, având CUI 27562973, formulată împotriva rezultatului procedurii, 
emis de SN AEROPORTUL INTERNAŢIONAL MIHAIL KOGĂLNICEANU – 
CONSTANŢA SA, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul aceleiaşi 
proceduri de atribuire, s-a solicitat:  



 
2 

- anularea adresei nr. 9460/22.06.2015, reprezentând comunicarea 
rezultatului procedurii pentru atribuirea contractului în cauză şi a tuturor 
actelor subsecvente; 

- obligarea autorităţii contractante la reevaluarea propunerii 
tehnice depusă, în ceea ce priveşte termenul de livrare a echipamentului 
ofertat. 

Prin cererea de intervenţie nr. 244 din 25.06.2015, înregistrată la 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 11699 din 
29.06.2015, SC A.T.S.A. INDUSTRY SRL, cu sediul în Săcele, cartier 
Ştefan cel Mare, bl. 37, sc. B, ap. 13, judeţul Braşov, în calitate de 
ofertant declarat câştigător al procedurii, a solicitat respingerea 
contestaţiei SC DMV AVIATECH SRL, ca neîntemeiată şi lipsită de obiect.   

Prin contestaţia nr. 66/11/ROM din 01.07.2015, înregistrată la 
Consiliu cu nr. 12087 din 01.07.2015, înaintată de WAWRZASZEK WISS 
SPOLKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOSCIA SPOLKA 
KOMANDITOVA, cu sediul în Ul. Leszczynynska, 43-300 Bielsko-Biala, 
Polonia, înregistrată la Registrul Comerţului cu nr. 241784124, CUI PL 
9372637477, formulată împotriva rezultatului procedurii, emis de SN 
AEROPORTUL INTERNAŢIONAL MIHAIL KOGĂLNICEANU – CONSTANŢA 
SA, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul aceleiaşi proceduri de 
atribuire, s-a solicitat: 

- anularea raportului procedurii de atribuire şi a comunicării privind 
rezultatul procedurii nr. 9462/22.06.2015; 

- reanalizarea ofertelor depuse şi declararea ofertei depuse de 
WAWRZASZEK WISS SPOLKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOSCIA 
SPOLKA KOMANDITOVA ca fiind admisibilă; 

- reluarea licitaţiei electronice cu participarea tuturor ofertanţilor 
care au prezentat oferte admisibile şi desemnarea ofertei câştigătoare. 

Prin cererea de intervenţie nr. 261 din 09.07.2015, înregistrată la 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 12800 din 
09.07.2015, formulată de SC A.T.S.A. INDUSTRY SRL, cu sediul în 
Săcele, cartier Ştefan cel Mare, bl. 37, sc. B, ap. 13, judeţul Braşov, în 
calitate de ofertant declarat câştigător al procedurii, a solicitat 
respingerea contestaţiei WAWRZASZEK WISS SPOLKA Z OGRANICZONA 
ODPOWIEDZIALNOSCIA SPOLKA KOMANDITOVA, ca neîntemeiată şi 
lipsită de obiect.   
   Pentru soluţionarea unitară a contestaţiilor şi a cererilor de 
intervenţie, având în vedere că acestea au fost formulate în cadrul 
aceleiaşi proceduri de atribuire, Consiliul a procedat la conexarea lor, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 273 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006.  
  

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
 
 
 



 
3 

 
DECIDE: 

 
   În temeiul art. 278 alin. (2), (4) şi (6) din OUG nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune 
de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată 
prin Legea nr. 337/2006, cu modificările ulterioare, Consiliul admite în 
tot contestaţiile SC DMV AVIATECH SRL şi în parte contestaţia formulată 
de WAWRZASZEK WISS SPOLKA Z OGRANICZONA 
ODPOWIEDZIALNOSCIA SPOLKA KOMANDITOVA în contradictoriu cu SN 
AEROPORTUL INTERNAŢIONAL MIHAIL KOGĂLNICEANU – CONSTANŢA 
SA, şi dispune anularea raportului procedurii nr. 9459/22.06.2015 şi a 
actelor subsecvente acestuia, inclusiv etapa de licitaţie electronică. 
Obligă autoritatea contractantă la continuarea procedurii prin 
reevaluarea ofertelor, în conformitate cu cele precizate în motivare, în 
termen de 15 zile de la data primirii prezentei. 
   Respinge ca inadmisibil capătul de cerere privind declararea ofertei 
depuse de WAWRZASZEK WISS SPOLKA Z OGRANICZONA 
ODPOWIEDZIALNOSCIA SPOLKA KOMANDITOVA ca fiind admisibilă. 

Respinge ca nefondate cererile de intervenţie formulate de SC 
A.T.S.A. INDUSTRY SRL. 
   Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate cu 
dispoziţiile art. 280 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006.  
   Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 
10 zile de la comunicare. 
 
 


